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Anotace

Cílem diplomové práce je shromáždit informace v souvislosti s pojmotvorným

procesem týkající se geometrie. Prostudování dostupné literatury a sepsání zásadních

pojmů a faktů na dané téma. Součástí práce je sestavení sbírky úloh v souvislosti

se zásadami pojmotvorného procesu i vzhledem k revizi Bloomovy taxonomie.

Následné provedení aktivního výzkumu. Výzkum zjišťuje, jestli se problematika

trojúhelníků na pěti třídách základních škol vyučuje podle zásad pojmotvorného

procesu.

Klíčová slova

Pojmotvorný proces, formalismus, žák, verbalismus, konstruktivismus, Bloomova

taxonomie

Annotation

The aim of the thesis is to gather information related to the concept formation

process in geometry. Reading available literature and writing the basic terms and

facts on a given subject. Part of the thesis is a collection of exercises related

to the principles of the concept formation process and due to revision of Bloom's

taxonomy. Then realization of active research. The research detects

if the problematics of triangles in five classes of elementary school is taught

according to the principles of the concept formation process.
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1. Úvod

V této diplomové práci se budeme zabývat otázkou pojmotvorného procesu

v geometrii. Velmi často se v matematice žáci setkávají s tím, že se daný vzorec

prostě musí naučit. V posledních letech si tohoto faktu začali autoři učebnic pro

základní školy uvědomovat. Z toho důvodu jsou novější učebnice psané jiným

způsobem než doposud. Autoři se snaží dané matematické pojmy, vzorce, věty

vysvětlit a odůvodnit jejich význam, tak aby žák byl schopen si vzorec sám odvodit.

To je důvod, proč jsem si téma diplomové práce vybrala.

Pojmotvorný proces je aktuálně poměrně časté téma a v matematice velmi

důležitý faktor, který při výuce musíme zohlednit. Proto je důležité, aby každý učitel

matematiky byl s tímto pojmem seznámen. V teoretické části najdeme zásadní

a shrnující informace právě o pojmotvorném procesu z dostupné literatury.

Seznámíme se s důvody, proč k pojmotvornému procesu dochází. Dále se seznámíme

s pojmy jako formalismus, verbalismus nebo transmisivní vyučování, vše vztažené

k matematice. Zmíníme i revizi Bloomovy taxonomie.

Cílem praktické části diplomové práce je vyhledání úloh testující pojmotvorný

proces v geometrii specifikovaný na trojúhelníky, kterým vznikne soubor úloh.

Následné didaktické hodnocení vyhledaných úloh z pohledu revize Bloomovy

taxonomie, které nám řekne, do jakých částí didaktických cílů současně pojmotvorný

proces směřuje.

Součástí praktické části je i aktivní výzkum, který budeme provádět na sto

žácích osmých ročníků základních škol. Výsledkem testováním žáků bude

nahlédnutí, v jakých částech Blooomovy taxonomie nebyl pojmotvorný proces

dostačující a kde naopak byl.
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2. Teoretická část

2.1. Pojmotvorný proces

Matematický poznávací proces si získal svou pozornost v posledních letech.

Objevuje se snaha nalézt a pochopit, jak poznávací proces v matematice funguje.

Velmi důležitým poznávacím procesem v matematice je právě pojmotvorný proces.

Snažíme se nalézt, jak pojmotvorný proces funguje a jak vzniká. Součástí

je i vyhledání slabin, čímž lze dojít ke zkvalitnění výuky. Hejný (2004)

Matematické pojmy neexistují v přírodě ani ve společnosti, jejich existence

je kvůli myšlenkovým procesům utvářející svět kolem nás. Nemají hmotnou

existenci, tudíž jejich představa a domýšlení je velmi důležitou součástí matematiky.

Hošpesová, Kuřina a kol (2011)

Hejný a Rybárová (1984) uvádí, že vytváření pojmu u člověka je velmi dlouhý

a složitý proces. Člověk si vnitřně pojem přetváří do svého jazyka a ve své vlastní

formulaci si pojem ukládá. Pojmotvorný proces se zaobírá analýzou kvalitativních

změn. Kvalita v tomto psychickém procesu znamená hladinu abstrakce při ukládání

pojmu ve vědomí člověka. Pojmotvorný proces podle daných kritérii dělíme

na etapy:

1. Etapa - synkretická představa: spojení pojmu s životní zkušeností

2. Etapa - předmětná představa: pojem se začíná přetvářet, ale je stále úzce spojen

s konkrétním předmětem

3. Etapa - intuitivně-abstraktní představa: pojem se odpoutá od předešlé asociace

a vytváří se nová abstrakce

4. Etapa - strukturální představa – vzniklý abstraktní pojem se stává součástí

matematické struktury

Při tvorbě různých představ pracujeme s mentálními operacemi.
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Každá definice pojmu má relativní charakter, každý si daný pojem vysvětluje

jinak a po svém. Při učení daného pojmu dojde každý do různé etapy. Pokud není

dostatečná předmětná představa nebo žák nedojde postupně ke všem etapám, dojde

k ukládání prázdných slov či frází bez pochopení podstaty. Hejný, Rybárová (1984)

Luhan (1990) píše o pojmotvorném procesu také ve spojitosti s představami.

Ve svém díle uvádí, že není tím hlavním představa, ale abstrakce. Dělí pojmotvorný

proces do pěti fází:

Motivace: Učitel pomocí motivace vytváří vnitřní vztah k danému problému.

Představa: Žák si vytvoří konkrétní obraz představy problému nebo jevu. Představa

je ale jen přechodným stupněm přecházejícího k abstraktnímu poznání.

Pojem: Z představy si žák vytvoří v mysli pojem pomocí myšlení. Pojem je hlubším

obrazem skutečnosti než představa, jelikož zachycuje i vnitřní souvislosti.

Definice: Spojením několika pojmů slovy získáme termín s vymezeným významem.

Osvojení si a zobecňování pojmu: Prohlubování, procvičování, začleňování atd.

,,Pojmotvorný proces je výsledkem konkrétní činnosti člověka a jeho

komunikace s jinými lidmi; touto aktivitou si člověk přivlastňuje hotové, historicky

utvořené významy.“ Hejný a kol. (1990) s. 28

Právě mylný komunikační kanál mezi učitelem a žákem je dalším důvodem

špatného pojmotvorného procesu. Učitel se domnívá, že pojmy jsou po výuce

ve vědomí žáka vybudovány stejným způsobem jako u něho. Je to podobné, jako

bychom poslouchali přednášku ve francouzštině, kterou ovládáme jen na základní

úrovni.

Verbální a formální přístup k tvorbě pojmů způsobuje nižší úroveň

matematických znalostí, ale má dopady i globálnější. Žákům je svět prezentován

po dílčích částech a ne jako celek. Hejný, Rybárová (1984)
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2.1.1. Zavádění pojmu

V matematice zavádíme pojmy dvojím způsobem induktivně nebo deduktivně,

jak uvádí Luhan (1990).

Induktivně zavedený pojem

Při induktivní cestě vytváření pojmu následují fáze pojmotvorného procesu ve

směru motivace, představa, pojem, definice, osvojení si a zobecnění. Využívá se

spíše v nižších třídách.

Deduktivně zavedený pojem

Při deduktivní cestě následuje vytváření pojmu v opačném pořadí než

v induktivní. Využívá se ve vyšších třídách základní školy.

2.1.2. Obsah a rozsah pojmu

Je samozřejmostí, že každý pojem má rozsah a obsah, dohromady pojem

vymezují.

,, Např. obsahem pojmu trojúhelník jsou tyto charakteristické znaky:

trojúhelník je rovinný útvar,

vznikne průnikem tří polorovin,

má tři vrcholy,

má tři duté úhly,

obsahuje všechny úsečky, jejichž jedním krajním bodem je jeden z vrcholů

trojúhelníka a druhým libovolný bod strany, na které tento vrchol neleží, atd.“ Luhan

(1990) s. 103

Hovoříme-li o rozsahu trojúhelníka, jsou to trojúhelníky nejrůznějších tvarů.

Mezi obsahem a rozsahem platí vztah: rozšíříme-li obsah, zúžíme jeho rozsah.

Pojmy se žákům stávají jasnější tím, jak zkoumají jeho obsah a rozsah. Někdy

ale žák není ještě mentálně vyspělý na to, aby pojem pochopil v jeho celém obsahu

a rozsahu. Tedy bychom se k pojmu měli vrátit v budoucnu, kdy na látku
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navazujeme látku další. Samozřejmě pojmy rozsah a obsah v zavádění pojmů

na základní škole nevyužíváme. Hovoříme o vysvětlování, názorných ukázkách,

modelech, náčrtech, otázkách, o samostatné práci žáků, zařazovaní pojmu. Luhan

(1990)

2.1.3. Zásady a problémy při pojmotvorném procesu


[…]


převážně používali kognitivní procesy zapamatování a porozumění. U poznatků

je rozdílnost velmi nejednotná. Záleželo na individuálnosti daných příkladů.

Učebnice nebo sbírky, ze kterých jsou testující příklady, se liší. Úlohy č. 1, 7 a 8 jsou

z běžných učebnic pro 7. třídy používané na základních školách. Úlohy č. 2 a 3 jsou

z učebnice pro gymnázia určené pro tercii. I přesto si s úlohou č. 2 na strany

v trojúhelníku žáci poradili bez větších obtíží. Úlohy č. 5 a 6 jsou také z učebnice

určené pro gymnázia, ale pro primu, tedy by žákům osmých tříd neměly dělat

problémy. Ale z tabulky vidíme, že tomu bylo naopak.
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4. Závěr

Závěrem se pokusíme celé téma shrnout. Podíváme-li se na teoretickou část,

snažili jsme se najít a napsat to nejpodstatnější o pojmotvorném procesu a dílčích

kapitolách do tohoto tématu spadajících. Na základě těchto informací, které jsme

si v teoretické části uvedli, se nyní pokusíme najít příčiny nízké relativní četnosti

řešení některých příkladů ve výzkumné části.

Zaměříme se na praktickou část diplomové práce. Nejdříve si musíme

uvědomit, že testování, které je součástí této diplomové práce, je jen na zlomku

respondentů a abychom mohli tvořit závěry obecnějšího charakteru, muselo by být

respondentů o nespočet více a druh základních škol být pestřejší.

Velký rozdíl schopnosti řešit úlohy zadané nezvyklým způsobem, nebo

testující hlubší pochopení pojmů, se projevil nejen mezi žáky, ale i mezi školami.

Podle rozvíjející tendence zabránit v matematice formalismu a verbalismu nebo

obecně pojmotvornému procesu, by se očekávala úspěšnost vysoká. Výsledky testů

potvrdily úplný opak. Žáci dokáží řešit úlohy na nižší didaktické úrovni poznání.

Úlohy na strany či úhly trojúhelníka nedělaly žákům téměř žádný problém. Jedná

o učivo základní a žáci ji museli využívat ve velké řadě odlišných úloh. S úlohami

na střední příčky, výšky a těžnice se žáci setkali v menším počtu a do menší hloubky.

Tudíž nebyli ve velké většině schopni v testech úlohy řešit.

Odlišnost se projevila i na druhu základních škol. Pokud se jedná o prestižní

nebo městkou školu, jsou ve srovnání se základní školou v malém městě velké

rozdíly. Testy, které nám vyplnili žáci ze základní školy na náhodném malém městě,

byly převážně prázdné, nespočítané. Nemůžeme vědět, zda se jim nechtělo test

vyplňovat nebo nevěděli odpovědi. Tím samozřejmě nechceme uvádět a říci nějaké

obecné závěry. Při vyplňování testů záleží nejen na učiteli, ale i znalostech žáků,

sociálním prostředí žáků, aktuální rozpoložení žáků, vyučovací hodině, aktuální

klima ve třídě atd.
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V jednotlivých řešeních úloh nastala otázka, kde vznikl problém, a jak

ho vyřešit. Pomocí východiska z dostupné literatury pojednávající v teoretické části

této diplomové práce. Viz. Kopka (1999) Hejný, Kuřina (2001), Hejný, Rybárová

(1984), Molnár, Schubertová, Vaněk (2007). Víme, že odpovědi na tyto otázky

nemají jednoznačnou odpověď. Jelikož faktorů, které ovlivňují nižší a povrchní

znalosti pojmů je několik. Hovoříme o konstruktivismu, formalismu, transmisivním

vyučování, verbalismu.

Jak jsme se již zmínili, faktorů ovlivňující žákovy znalosti je mnoho. Podíváme

se nyní na pohled z hlediska pojmotvorného procesu. K tomu, aby učitel vedl žáky

k hlubšímu porozumění pojmů, potřebuje znalosti, čas a postupovat podle etap.

V prostudované literatuře jsme se seznámili z různými druhy etap jak poznatků,

tak představ. Uvádí Luhan (1990), Hejný, Rybárová (1984). Ale vždy tvorba etap

měla svou chronologickou posloupnost, která by se měla při tvorbě pojmů dodržovat.

Pokud učitel některé etapy přeskočí nebo k nim ani nedojde, dochází k neúplnému

zařazení pojmu do kognitivních map a dojde jen k povrchnímu pochopení pojmu.

Následně učitel musí mít znalosti jak dané pojmy nejlépe vysvětlit, aby došlo

k lepšímu pochopení. V naprosté většině literatury se shodovali autoři v tom,

že důležitá je i názornost a hlavně pestrost příkladů při zavádění pojmu.

Vypadá to, že jednou z příčin, proč k špatnému pojmotvornému procesu

dochází, je čas. Právě čas neustále tlačí učitele ke zkracování učiva, vynechání

některých bodů. Učitel nejspíše z časových důvodů nemůže projít všemi etapami

pojmotvorného procesu u všech pojmů v matematice. Nemůže stihnout ukázat

dostatečný počet a druh příkladů.

Z prostudované literatury se můžeme domnívat, že další příčinou může být

i motivace žáků. Na to naráží Luhan (1990) a Kopka (1999) ve svých knihách.

Z našeho šetření vyplývá, že další možnou příčinou neúplnosti některých

matematických pojmů u žáků, může být i špatná různorodost příkladů v dostupných

učebnicích a sbírkách. Jak jsme již uváděli v kapitole 3.2. tabulka č. 4. Z ní je patrné,

že v učebnicích a sbírkách nejsou v učivu o trojúhelníkách zahrnuty všechny
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poznatky a kognitivní procesy ve stejné míře. Samozřejmě jsme se v praktické části

zaměřili jen na velmi úzkou a specifickou část matematiky, v jiných oblastech tomu

může být jinak.
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