POSUDEK DIPLOMOV É PRÁCE

Pojmotvorný proces ve výuce geometrie na základní škole

Předložená diplomová práce nabízí velice zajímavý pohled na výuku geometrie v 7. ročníku ZŠ

z pohledu Bloomovy taxonomie.

V teoretické části práce je představen pojem pojmotvorný proces a související záležitosti, včetně

revidované Bloomovy taxonomie. V praktické části práce je nejprve představena sbírka více než 90

úloh z geometrie pro 7. ročník ZŠ, kde každá jednotlivá úloha je opatřena přehlednou taxonomickou

tabulkou. Na základě taxonomických tabulek ze sbírky byl pak proveden výzkum, jehož průběh a

výsledky jsou popsány v závěru práce.

K práci mám dvě výraznější připomínky, obě k praktické části:

1) V této části práce není vhodně pracováno se zdroji – u jednotlivých úloh vybraných

z učebnic a ze sbírek (celá kapitola 3) nejsou uvedeny odkazy na konkrétní zdroje. Pouhý

odkaz na souhrn použité literatury uvedený na str. 26 dole není dostačující.

Odkazy chybí také v popiscích u obrázků doplňujících zadání úloh v kapitole 3; není

jasné, zda jsou obrázky převzaté či jen napodobené.

2) Sada více než 90 taxonomických tabulek ve sbírce je unikátní, postrádám však více

informací vztahujících se k jednotlivým tabulkám. Alespoň u několika úloh by v práci měl

být uveden podrobný rozbor, jak autoři jednotlivých křížků v tabulce došli ke svým

závěrům, čím jsou tyto křížky podložené a odůvodněné.

Barevné odlišení jednotlivých křížků v tabulkách vítám, avšak červené křížky patří více

učitelům (z textu není jasný jejich přesný počet), což situaci poněkud komplikuje – při

větším množství červených křížků v jedné tabulce není jasné, které červené křížky patří ke

stejnému učiteli.

Otázka k obhajobě: Připravte si podrobný rozbor dvou vybraných úloh, který objasní jim přidělené

taxonomické tabulky.

Práci doporučuji k obhajobě.
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